REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
Câmara Municipal de Santo André, solicitando a
realização da Sessão Solene em homenagem ao 70º
Aniversário de criação da Paróquia Santa Maria Goretti.

Senhor Presidente:

A Paróquia Santa Maria Goretti está localizada na Avenida Nova Iorque, nº 20, em Utinga, na cidade de
Santo André. Fundada em 1952, é uma das primeiras igrejas da santa no mundo.
A Paróquia Santa Maria Goretti foi criada aos oito de dezembro de 1952 e a Festa da Padroeira é

comemorada dia seis de julho.

Há 70 anos, em uma pequena Praça, quando o Padre Renato, chegou da Itália e foi recepcionado por

uma comitiva de automóveis, motocicletas e bicicletas, um novo capítulo começava na vida religiosa do

povo de Utinga.  Ao chegar Padre Renato encontrou a primeira capela, no centro da Praça Mario

Guindani, a antiga Praça Granado, que seria demolida em novembro de 1955.

A segunda capela foi construída no terreno onde está o “santuário” dedicado à Santa Maria Goretti.

Essa capela foi também demolida e em 1966 teve início da construção da atual Paróquia e no natal de

1967 foi inaugurada.

Monsenhor Renato em sua primeira homilia disse que “o povo de Utinga, a boa vontade será a mola

propulsora das nossas realizações e os nossos esforços serão abençoados pela pequena grande Santa

Maria Goretti”.

O atual Pároco é o Padre Cleidson Pedroso Souza que atende a comunidade com muita atenção,
carinho e presteza.

Maria Goretti - Santa Maria Goretti nasceu na Italia em 1890 e morreu aos 12 anos assassinada com 14
facadas por um rapaz chamado Alessandro que tentava seduzi-la. Ela manteve-se pura e santa por
causa do seu amor a Deus, por isso reina na glória com Cristo e antes de sua morte perdoou seu
assassino.
Santa Maria Goretti é tida como a santa da castidade, da juventude, das vítimas de estupro, da pureza
de coração e do perdão. É representada segurando lírios, que simbolizam sua pureza, e com vestes
brancas, sinal de sua virgindade.

Diante de toda a história da Paróquia Santa Maria Goretti, ora exposta, e diante da importância dessa

Paróquia para nossa cidade, é que

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja realizada Sessão Solene em

homenagem ao 70º Aniversário de criação da Paróquia Santa Maria Goretti, em 29 de novembro de

2022, às 19h00, no Plenário desta casa.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2022.

PEDRINHO BOTARO

                                                                           Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-02-17T12:32:12-0300